
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

57

a režimových, přes personální, organizační až k metodickým a koncepčním. Vše se odvíjí od 
faktu, že děti mladší tří let mají zcela odlišné potřeby, které nelze snadno saturovat. Začle-
nění takto malých dětí (batolat) mezi děti předškolního věku je velice náročné nejen pro pe-
dagogy, ale za současných podmínek i pro samotné děti. Chůvy, vzhledem k jejich způsobu 
financování prostřednictvím šablon ESF, nejsou dosud systémovým opatřením.

3.4 

Závěry a doporučení pro předškolní vzdělávání

Pozitivní zjištění

• Dlouhodobě se projevuje trend ve zkvalitňování materiálních podmínek, školy rozši-
řují a inovují ICT vybavení.

• Snižuje se průměrný věk učitelů, mírně se zvyšuje jejich odborná kvalifikovanost a čet-
nost dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

• Přetrvává zřetelné pozitivní klima při vzdělávání dětí, výrazně převažují dobré vztahy 
mezi dětmi, pedagogy a dětmi i ostatními pracovníky.

• Pro kvalitní prevenci rizikového chování je účinně využívána spolupráce s externími 
subjekty.

• Pedagogové se zaměřují na sociální a osobnostní rozvoj dětí a využívané vzdělávací 
aktivity posilují u většiny dětí jejich pozitivní sebepojetí a zdravé sebevědomí.

• Příkladná práce škol s pravidly vzájemného soužití dětí významně snižuje výskyt rizi-
kového chování dětí v mateřské škole.

• V průběhu dne mají děti dostatek příležitostí pro rozvoj své aktivity a tvořivosti, peda-
gogy je využíváno situačního i prožitkového učení, které podporuje logické a kritické 
myšlení i poznávací schopnosti dětí.

Negativní zjištění

• Nadměrná administrativa je nejčastěji uváděnou překážkou ve funkci ředitele školy.

• Zvýšený podíl kvalifikovaných učitelů nepotvrdil zvyšující se kvalitu vzdělávání.

• Podpora začínajících a  nových učitelů není ze strany mateřských škol systematická 
a funkční.

• Podpora grafomotorických dovedností není komplexní, hromadně používané pomůc-
ky a frontální postupy nerespektují individuální potřeby dětí.

• Není systematicky podporován návyk zdravého sezení. Zdravotní rizika vykazují ne-
vhodná lehátka bez pevné opory.

• ICT vybavení není mnohdy využíváno zcela účelně a efektivně.

• Začlenění dvouletých dětí do předškolního vzdělávání nepodporují podmínky, ve kte-
rých se mnohé školy nacházejí. Heterogenní třídy mateřských škol vykazují problema-
tické materiální vybavení, které klade vysoké nároky na zajištění bezpečnosti, psycho-
hygieny i kvality vzdělávání dvouletých dětí. Pedagogové nejsou metodicky připraveni.

• Vysoký podíl frontální a individuální práce s dětmi snižuje využívání kooperativních 
a skupinových činností uplatňovaných v rámci celodenních vzdělávacích aktivit. Peda-
gogové nevyužívají účelně pedagogickou diagnostiku k plánování a realizaci vzděláva-
cích aktivit s ohledem na individuální potřeby a možnosti dětí.


